
   
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 21.02.2024 № 653/73 

 

Об информации о работе ГБУЗ 

Московской области «Щёлковская 

больница» за 2023 год 

 

Заслушав информацию о работе ГБУЗ Московской области 

«Щёлковская больница» за 2023 год, Совет депутатов городского округа 

Щёлково 

Р Е Ш И Л: 

 1. Принять к сведению информацию о работе ГБУЗ Московской 

области «Щёлковская больница» за 2023 год (прилагается). 

 2. Контроль исполнения настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково 

Московской области по вопросам социальной защиты населения, охраны 

окружающей среды, здравоохранения (Варгузов С.И.). 

 

Председатель Совета  

депутатов городского округа Щёлково                                        М.Н. Тарасова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

   от 21.02.2024 № 653/73 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о работе ГБУЗ Московской области  

«Щёлковская больница»  

за 2023 год 
 

В сентябре 2023 года ГБУЗ МО «Щёлковская больница» была 

переименована в ГБУЗ Московской области «Щёлковская больница». 

Больница оказывает медицинскую помощь населению городского округа 

Щелково (численность на 01.01.2023 по данным РОССТАТ – 217 794 

человека), городского округа Лосино-Петровский (численность на 01.01.2023 

по данным РОССТАТ – 70 669 человек) и городского округа Фрязино 

(численность на 01.01.2023 по данным РОССТАТ – 59 622 человека).  

В результате реорганизации больницы в 2019-2022 г.г. жители 

городских округов Щёлково, Лосино-Петровский, Фрязино получили 

возможность получить необходимую медицинскую помощь в любом 

подразделении ГБУЗ МО «Щёлковская больница».  

 

Структура ГБУЗ МО «Щёлковская больница» 

Амбулаторно-поликлиническая помощь жителям г.о. Щелково 

оказывается в поликлинических подразделениях больницы мощностью 

 4476 посещений в смену. Медицинская помощь в поликлинических 

подразделениях больницы оказывается по 23 профилям. 

Численность прикрепленного для медицинского обслуживания 

населения на конец 2023 года составляет 336 789 человек, в том числе 

72 553 - дети.  

В 2023 году к врачам поликлинической сети зарегистрировано  

1 733 320 посещений в поликлинику (в 2022 году -1 614 048), на дому 

посещений - 54 129 (в 2022 году -59 733). В 2023 году количество посещений 



3 

 

в поликлинику выросло в связи с окончанием пандемии COVID-19 и 

увеличением количества проведенных профилактических медицинских 

осмотров всех категорий населения. В 2023 году профилактическими 

осмотрами охвачено 195 947 человек (в 2022 году – 138 353), в том числе  

47 340 детей (в 2022 году-43 801). 

Пациенты старше трудоспособного возраста составляют 32,9% от 

численности прикрепленного взрослого населения, медицинская помощь 

которым оказывается в соответствии с целевой Федеральной программой 

«Старшее поколение». В больнице организована работа врачей-гериатров,  

в 2023 году к врачам гериатрам выполнено 2 300 посещений.  

Учитывая, что проблема борьбы с сахарным диабетом остается 

актуальной в мае 2023 года на базе поликлинических подразделений 

больницы открыты три Школы для обучения пациентов, страдающих 

сахарным диабетом, в которых прошли обучение – 436 больных сахарным 

диабетом. 

В 2023 году большой объем работы осуществлён по проведению 

профилактических медицинских осмотров населения. 

Из общего числа лиц, прошедших диспансеризацию, впервые 

выявлены такие заболевания, как: злокачественные новообразования  

(46 случаев), сахарный диабет (426 случаев), болезни, характеризующиеся 

повышенным кровяным давлением (1054 случая) и другие заболевания. 

Установлено диспансерное наблюдение и назначено лечение всем 

нуждавшимся среди лиц, прошедших диспансеризацию и профилактические 

осмотры.  

 Педиатрическими подразделениями больницы проводятся 

профилактические осмотры детей, в 2023 году осмотрено 90% детей: 

 по приказу 514н Минздрава России план диспансеризации 

несовершеннолетних детей на 2023 год - 55 506 детей, осмотрено на 

01.09.2023 года – 30 317 детей, 



4 

 

 по приказу 216н Минздрава России план диспансеризации 

усыновленных детей на 2023 году - 459 детей, осмотрено на 01.09.2023 года -

–  255 детей; 

 по приказу 72н Минздрава России план диспансеризации детей-сирот в 

стационарных условиях на 2023 год – 15 детей, осмотрено на 01.09.2023 года 

- 16 детей. 

Под диспансерным наблюдением в поликлинических подразделениях 

находится 82 691 человек, в том числе по основным нозологическим формам: 

- болезни системы кровообращения – 55 375 человека, 

- сахарный диабет – 10 875 человек, 

- злокачественные новообразования (в ЦАОП ОП им. Гольца и ПОК ОП 

№4) – 6 541 человека, 

- болезни органов дыхания – 8 273 человек. 

В 2023 году поликлиники и женские консультации больницы 

участвовали в проекте «поликлиника перезагрузка». Продолжается 

стандартизация процессов в поликлиниках. Внедряются новые проекты с 

применением инструментов и методов бережливого производства. 

Постепенно все поликлиники планируется привести к единому стандарту 

(план на 2024-2025 г.г.). 

В амбулаторных условиях медицинская помощь оказана в 1 683 328 

случаях на сумму 1 425 150,2 тыс.руб., в том числе в 4 квартале – 33% от 

годового объема. Количество посещений в 2023 году на 18,5% больше 

уровня 2022 года, по диспансеризации и профилактическим осмотрам – на 

62,7%. 

 

В 2024 году планируется: 

В рамках федерального проекта «Создание единого цифрового контура 

в здравоохранении на основе единой государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящий в национальный 

проект «Здравоохранение», закончить переход на электронный 



5 

 

документооборот, что позволит обеспечить преемственность при оказании 

медицинской помощи между поликлиническими и стационарными 

подразделениями больницы. 

В рамках федерального проекта «Борьба с онкологическими 

заболеваниями» продолжить снижение летальности пациентов со 

злокачественными образованиями, увеличить процент выявляемости 

онкозаболеваний на ранних стадиях. Данные мероприятия планируется 

реализовать при проведении профилактических медицинских осмотрах 

населения.  

В рамках федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями» увеличить охват диспансерным наблюдением, охватить 

лекарственным обеспечением максимальное количество пациентов после 

перенесенного острого инфаркта миокарда, острых нарушений мозгового 

кровообращения, перенесенных оперативных вмешательствах на органах 

системы кровообращения. 

На 2024 год запланировано проведение медицинских осмотров 

взрослого населения в объеме 154  259 осмотров. Будет проводится 

скрининг-обследование на выявление основных факторов риска ранней 

смертности от онкологических заболеваний, заболеваний системы 

кровообращения. 

На базе взрослой поликлиники в ОП им. М.В. Гольца проводится 

работа по организации кабинета «Диабетическая стопа». 

Койки круглосуточного стационара расположены в обособленных 

подразделениях больницы в г.о. Щелково: г. Щелково, р.п. Фряново, р.п. 

Монино и г. Фрязино - всего 1 034 коек (в связи с проведением капремонта 

стационарного корпуса в г. Лосино-Петровский койки переведены в другие 

подразделения больницы, в 2023 году функционировало – 966 коек). 

Круглосуточная медицинская помощь оказывается по 17 профилям 

(общая хирургия, анестезиология и реанимация, урология, травматология и 

ортопедия, онкология (химиотерапевтическое лечение), гинекология, 



6 

 

оториноларингология, офтальмология, терапия, педиатрия, неврология,  

в том числе для больных с острым нарушением мозгового кровообращения, 

гастроэнтерология, пульмонология, паллиативная помощь, инфекционные 

болезни, медицинская реабилитация). На базе травматологического 

отделения в г. Щёлково функционирует травматологический центр 2 уровня, 

в г. Фрязино - 3 уровня. 

 Маршрутизация пациентов осуществляется в соответствии  

с действующими распоряжениями Министерства здравоохранения 

Московской области в медицинские организации Московской области. Срок 

ожидания плановой госпитализации от 5 до 9 дней (в пределах 

установленного норматива). 

В 2023 году в больнице начата работа по профилю медицинская 

реабилитация, оснащенное всем необходимым реабилитационным 

оборудованием (72 единицы на 29 млн. рублей).  

Контроль деятельности стационарных и амбулаторно-

поликлинических отделений проводится на основе комплексного рейтинга. 

Комплексный рейтинг «Стационар» включает 26 показателей. Оценивается 

работа приемного отделения, включая полноту проведенного обследования и 

длительность пребывания, работа отделений стационара, в том числе 

ведение электронной медицинской карты (ЭМК). Показатели работы 

стационарных отделений учреждения улучшились в 2023 году. Длительность 

пребывания в приемном отделении составила 35 минут при экстренной 

госпитализации, 10 минут при плановой. Увеличена до 98% полнота 

обследования, включая клинико-лабораторное и рентгенологическое 

обследование при поступлении пациента.  

В отделениях стационара контролируются показатели средней 

длительности лечения, хирургической активности, выполнение 

вмешательств с применением малоинвазивных технологий (в 2022 г. 

показатель составлял 35%, в 2023 г. - 58%., что достигается использованием 

эндоскопического оборудования в отделениях хирургических профилей). 



7 

 

Сохраняется высоким процент хирургической активности в отделениях 

травматологии и ортопедии на протяжении 2022-2023 г.г. на уровне 73% -

75%. В 2023 г. выполнено 85 эндопротезирований суставов, 145 операций 

металлоостеосинтеза трубчатых костей, 68 артроскопических вмешательств 

на коленных суставах. В 2024 г. планируется увеличить в 2 раза оперативные 

вмешательства по эндопротезированию суставов, включая плечевые 

суставы.  

В 2023 году организована работа:  

 стационара краткосрочного пребывания на 10 коек, что позволило 

проводить диагностические и лечебные мероприятия в течении 72 часов; 

  в больнице начата работа по профилю медицинская реабилитация, 

оснащенное всем необходимым реабилитационным оборудованием  

(72 единицы на 29 млн. рублей). Открыто реабилитационное отделение для 

больных с соматическими заболеваниями на базе Обособленного 

подразделения № 3 в пос. Биокомбината.  

 В связи с подготовкой хирургического корпуса больницы по адресу:  

г. Щелково, ул. Парковая, д.10,  к проведению капитального ремонта, в 

декабре начата работа по освобождению корпуса. Часть подразделений 

больницы на период проведения капитального ремонта переведены на 

площади стационара в Обособленном подразделении им. М.В. Гольца 

(оториноларингологическое, онкологическое). 

В 2023 г. в учреждениях здравоохранения Московской области начата 

реализация приоритетного национального проекта «Стационар. 

Перезагрузка». Оцениваются показатели работы коечного фонда, 

летальности, оперативной активности, малоинвазивные вмешательства, 

средняя длительность лечения.  

 

Показатели работы стационара больница за 2023 год 



8 

 

Оборот койки Работа койки 

Средняя 

длительность 

пребывания 

пациента на 

койке 

Хирургическая 

активность 
Летальность 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

40,5 41,0 303,3 321,4 7,5 7,3 52,6 54,6 3,5 3,2 

 

 Ведется постоянный контроль и анализ работы стационарных 

подразделений. Результатом работы и улучшением показателей будет 

осуществлена реализация принципа доступной и качественной медицинской 

помощи жителям г.о. Щелково, Фрязино и Лосино-Петровский.  

В 2024 году планируется: 

 продолжить и наращивать реабилитационное лечение пациентов 

перенесших ОНМК, переломы костей конечностей (после оперативного 

лечения), а также с заболеваниями органов дыхания и сердечно-сосудистой  

системы. 

 в 1 квартале 2024 года отделения хирургического профиля 

(травматология, урология, гинекология и хирургия) начнут оказывать 

высокотехнологичную медицинскую помощь, в том числе с использованием 

малоинвазивных методик. Это позволит сократить сроки пребывания в 

отделении и вернуться к трудоспособности в ранние сроки. 

 реализация программы перехода на лечение по клиническим 

рекомендациям и строгое соблюдение стандартов оказания мед помощи. 

 улучшение качества работы персонала с пациентами и их 

родственниками – пациентоориентированность на всех уровнях оказания 

медицинской помощи, включая информирование о лечении в стационаре, 

анкетирование и обзвон пациентов после проведенного лечения.  



9 

 

 разработка новых алгоритмов работы стационарных отделений 

больницы и введение системы менеджмента качества оказания медицинской 

помощи. 

 мониторинг удовлетворенности пациентов качеством оказываемых 

медуслуг. 

 увеличение доли плановой госпитализации по всем профилям за счет 

ежедневного консультативного приема заведующих отделении по отбору 

пациентов на плановое лечение. Продолжится работа кабинетов плановой 

госпитализации при АПП. 

Количество случаев госпитализаций в стационарных условиях в рамках 

территориальной программы ОМС за 2023 год составило 38 290 

госпитализаций на сумму 1 115 706,4 тыс.руб., в том числе в 4 квартале – 

28,4% от годового объема. Выполнение плана по круглосуточному 

стационару составило 116,3%. 

Количество случаев госпитализаций в условиях дневного стационара в 

рамках территориальной программы ОМС за 2023 год составило 11 914 

госпитализаций на сумму 135 752,3 тыс.руб., в том числе в 4 квартале – 

28,9% от годового объема. Выполнение плана по дневному стационару 

составило 86,4%. 

 

Финансирование деятельности больницы 

Согласно Плана финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ МО 

«Щелковская больница» поступления от оказания медицинских услуг за счет 

средств ОМС Московской области в 2023 году 2 613 234,6 тыс.руб., что на 

10,7% больше уровня 2022 года. В 2024 году плановый объем доходов ОМС 

составляет 2 890 372,1 тыс.руб. 

В структуре расходов учреждения основную долю занимают расходы 

на оплату труда – 76,26%. 



10 

 

По итогам 2023 года выполнение целевых показателей по средней 

заработной плате медицинского персонала обеспечено в полном объеме. 

Достигнутый уровень по категориям персонала составил (руб.): 

врачи – 109 135,13; 

средний медицинский персонал – 53 009,75; 

младший медицинский персонал – 53 004,55. 

В 2024 году планируется обеспечить выполнение целевых показателей 

по заработной плате медицинского персонала в полном объеме. 

 

Материально-техническое оснащение больницы 

В 2023 году стационарные и поликлинические подразделения 

Щелковской больницы получили более 65 единиц лечебного и 

диагностического оборудования на сумму более 180 млн рублей. Проведена 

замена и дооснащение эндоскопического оборудования (видео гастро- и 

колоноскопы Олимпус), стойки для эндовидеохирургии в отделения 

урологии и хирургии, ультразвуковые аппараты высокого и экспертного 

классов для отделения гинекологии и урологии, УЗ аппараты для 

исследования сосудов и сердца, столы операционные, электрокоагуляторы 

для операционных и кабинетов хирургии. Аппараты для исследования 

функции внешнего дыхания, кольпоскопы для амбулаторного звена. 

Диагностическое оборудование в кабинеты стоматологии и офтальмологии. 

Поставлено реабилитационное оборудование для ПСО. 

 В 2023 году завершены ремонты в подразделениях больницы: 

п/п Объект Вид работ Период 
Сумма 

контракта 

1 

Лечебный корпус,  2эт. 

г. Щелково, ул. 

Краснознаменская, д.8 

капитальный ремонт 
2022-

2023 
160 000 т.р 

2 
Стационар ОП №4  

в г. Лосино-Петровский 
капитальный ремонт 

2021- 

2023 
330 000 т.р 



11 

 

3 

Амбулатория,  

дер. Медвежьи Озера, 

д.72 

капитальный ремонт 2023 90 000 т.р 

 

 В 2023 году начато строительство смешанной поликлиники  

на 320 посещений в смену в микрорайоне Лукино-Варино  

в пос. Свердловский г.о. Лосино-Петровский. 

 В 2024 году планируется начало капитального ремонта в 

хирургическом корпусе и взрослой поликлиники № 2 больничного комплекса 

на ул. Парковая. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


